Karena perkembangan doktrin tasawuf dalam Islam bisa
dimulai dari gerakan-gerakan zuhd (asceticism) semenjak awal
abad-abad I Hijriyah yang dipelopori oleh ulama seperti Abu
Dzar al-Ghiffari,3 Hasan al-Basri (W. 110/728), ataupun Rabiah al-
Adawiyah (W. 185 H)4 dan Ibrahim bin Adham, dan menjadi lan-
dasan asketisisme Islam yang berkembang dengan pesat selama
abad I dan abad II Hijriyah. Akan tetapi pada perkembangan se-
lanjutnya terutama mulai abad III H.

Selama ini, para sarjana menduga bahwa islamisasi terjadi
secara intensif di nusantara terutama di Sumatera terjadi pada
abad ke 13 M, yaitu dengan berdasarkan nisan Sultan Malik al-
Saleh yang bertanggal 696 H / 1297 M. Tetapi dengan
diketemukannya bukti baru yaitu nisan Sultan Sulaiman bin Ab-
dullah bin al-Basir yang bertanggal 608 H. / 1211 M.21 di pemaka-
man Lamreh, maka bisa diasumsikan bahwa jauh sebelum Sultan
Sulaiman meninggal, agama Islam sudah diterima di masyarakat

were proficient in magic and possessed power in healing; and not least, con-
sciously or unconsciously; they were prepared to preserve continuity with the
past, and to use the terms and elements of pre Islamic culture in an Islamic con-
text.

Nama lain yang tercatat dalam sejarah Aceh adalah Syekh
Abul Khair pengarang kitab al-Saif al-Qati (pedang yang tajam)
dan Syeikh Muhammad Yaman, seorang teolog, yang keduanya
diperkirakan sampai di Aceh pada tahun 990/1582. Mereka ber-
dua terlibat perdebatan tentang a’yan tsabitah yang tidak ber-
hasil diselesaikan dan akhirnya mereka berdua kembali ke Mak-
kah.60 Syekh Abul Khair dikatakan sebagai ulama yang menga-
nut paham Wahdat al-Wujud yang kemudian paham ini diikuti
pula oleh ulama-ulama Aceh lainnya seperti Hamzah Fansuri dan
Syams al-Din Al-Sumatrani.61

diketahui dengan pasti hingga saat ini, tetapi menurut Rinkes
seperti dikutip Azra menyebut bahwa al-Sinkili dilahirkan sekitar
tahun 1024/1615 dan tahun kemudian diterima sebagai tahun ke-
lahiran al-Sinkili. Ia juga dimungkinkan masih memiliki hubungan
keluarga dengan Hamzah Fansuri sebab dalam sebagian karyan-
ya namanya selalu diikuti dengan pernyataan “yang berbangsa
Hamzah Fansuri”.102

Kehidupan awalnya tidak juga diketahui dengan pasti,
tetapi diperkirakan ia memperoleh pendidikan awal di kalangan
keluarganya. Setelah dewasa, pada tahun 1052/1642 al-Sinkili
pergi ke Makkah, dan berguru kepada para ulama di Haramayn.
Dalam Umdat al-Muhtajin al-Sinkili memberikan catatan
biografinya mengenai studinya di Haramayn tersebut. Dia
menuliskan daftar 19 orang guru dan 27 ulama lainnya yang
dengan mereka lah al-Sinkili menimba ilmu dari berbagai bidang.
Dalam catatannya juga al-Sinkili menyatakan bahwa ia
menghabiskan waktu selama 19 tahun untuk belajar di Timur
Tengah. Di antara guru-guru al-Sinkili yang terpenting adalah
Ahmad al-Qusyasyi (w. 1071/1660), Ibrahim al-Kurani (w.
1101/1690), Ibrahim bin Abdullah bin Ja’man (w. 1083/1672),
Abdullah al-Lahuri (w. 1083/1672) yang merupakan murid dari al-
Qusyasyi, Ali bin Abd al-Qadir al-Tabari (w.1070/1660).103

Dari al-Qusyasyi lah nampaknya al-Sinkili mendapat
pengetahuan tentang ilmu tasawuf dan tarekat sementara al-
Kurani adalah lebih bersifat mengembangkan wawasan
intelektualnya.104 Namun hubungan kedekatan antara al-Sinkili
dan al-Kurani tidak terbantahkan.

Setelah kembali ke Aceh, al-Sinkili diangkat oleh Sultan
menjadi Qadhi kerajaan pada masa Naqyatudin Nurul Alam
(1086/1675 – 1088/1678) dan Sultanah Zakiyatuddin (1088/1678 –
1098/1688). Dengan demikian sepanjang karirnya, al-Sinkili
mendapat patronasi dari kerajaan. Dalam masa itu al-Sinkili
menghasilkan berbagai karya tulis dalam bahasa Melayu dan
bahasa Arab.107 Di antara karya-karya al-Sinkili adalah Kitab tafsir
Tarjuman al-Mustafid (tafsir lengkap 30 Juz) yang

Di Aceh ia berguru
kepada al-Raniri meski ada keraguan mereka pernah bertemu di
Aceh sebab al-Raniri juga meninggalkan Aceh pada tahun yang
sama, maka lebih mungkin jika mereka bertemu di India. Di
Yaman al-Maqassari berguru kepada Muhammad al-Baqi al-
Naqsabandi (w. 1074/1664) yang merupakan ulama terpenting

Riayat Shah al-Qahhar. Lihat MD. Mansour dkk, Sedjarah Minangkabau, Jakarta :
Barata, 1970, hal. 79

120 Namanya adalah Muhammad Yusuf bin Abdullah Abu al-Mahasin al-Taj
al-Khalwati al-Maqassari, juga dikenal di Sulawesi dengan Tuanta Salamaka ri
Gowa (guru kami yang agung dari Gowa), Lihat Azra, Jaringan Ulama….., hal.

Ada beberapa nama yang memainkan peran dalam
menjelaskan fenomena neo sufisme yaitu Indonesia Rifa’i (1786
– 1875) dari Kalisalak, Muhammad bin Umar al-Nawawi al-
Bantani (1230/1813 – 1314/1897) dari Banten dan Muhammad
Kholil dari Bangkalan Madura. Ketiganya pulang ke Jawa setelah
menuntut ilmu di Hijaz dan bahkan membuat kesepakatan yang
harus dilaksanakan masing-masing yaitu (1) melaksanakan amar
makruf nahi mungkar (2) menerjemahkan kitab-kitab berbahasa
Arab ke bahasa Setempat demi terlaksananya dakwah Islam (3)
mendirikan lembaga-lembaga pendidikan (4) berjuang fi
sabilillah untuk mengusir kaum penjajah.

Dia dianggap sebagai seorang wali dan memiliki kekuatan magis
yang luar biasa.

Pada abad ini banyak ulama Indonesia yang memiliki
pengaruh luas dan menjadi pengarang terkemuka di Indonesia.
Di samping Syekh Nawawi al-Bantani, yang lainnya adalah Saleh
Darat (Shalih bin Umar al-Samarani, w. 1321/1903). Dia menulis
beberapa kitab syarah dalam bahasa Jawa atas beberapa kitab
penting dalam bidang fiqih, akidah dan tasawuf. Mahfudz
Termas (Mahfudz bin Abdullah al-Tarmasi), yang hidup dan
mengajar di Mekkah pada pergantian abad ke -19.154 Karyanya
yang paling besar adalah empat jilid kitab fiqih